

Kære forældre og skolekreds

Så gik der endnu et godt år på Balle, og vi har nu lukket alle afdelinger ned til juleferien. Det har været et år i byggeriets tegn, og det er dejligt, at vi nu er færdige med det. Vi har udvidet vores faciliteter rundt på hele skolen, og det betyder, at alle nu har fået flere, og bedre, områder at agere på. Det gælder alle børn og elever, og det gælder alle ansatte. Vi skal nu til at have de nye arealer til at fungere bedst muligt, og vi skal have lavet den sidste finish i forhold til æstetik og inventar. Det kommer til at ske i tiden frem mod foråret.

Vi oplever stadig god søgning til vores børnehave, og vi er stadig i gang med seriøse overvejelser i forhold til at få etableret en vuggestue også. En vuggestue vil kunne give et godt sammenhængende forløb for de mindste, og det vil samtidig skabe en god overgang til skolelivet. Lige nu tror jeg på, at det realistisk kan iværksættes fra august 2025.

I friskolen er der god stemning, og der er gang i mange gode tiltag. Vi har holdt traditionel høstfest og juleafslutning, og vi har igen haft en god forældreaften i efteråret, hvor vi præsenterede roller og værdier i friskolen. I øjeblikket har vi en tilfredshedsundersøgelse i gang, og vi præsenterer konklusionerne i det nye år. Vi oplever god søgning fra nærområdet, og vi har stadig pladser i enkelte klasser, som vi håber bliver fyldt op i det kommende år.

I efterskolen har vi gang i et godt elevhold, og vi er tæt på udsolgt de kommende år også. Vi har dog lidt udfordringer med at få fyldt op vores musiklinje op, og derfor har vi ekstra markedsføring på det område. Politisk har der været sat fokus på værdien af et efterskoleophold specielt i 10. klasse. På Balle er vi ikke i tvivl om den store værdi for den enkelte elev. Vi arbejder med faglighed, med udvikling, med trivsel og med afklaring, og vi kan dagligt se hvordan den enkelte elev flytter sig positivt. Samtidig giver vi vores elever en følelse af fællesskabets styrker, hvilket er med til positivt at styrke det fundament de står på.

Endelig har vi igen haft et godt år i vores kursusafdeling med mange kursister. Det giver god branding af vores skole, det giver mulighed for uddannelse af egne ansatte, og så sikrer det en god indtjening til glæde for skolens elever, forældre og ansatte. Vi har i det nye år igen nye tilbud på kalenderen. Eksempelvis med et nyt tilbud om et ordblindevejlederkursus, samt et kursus til ledere omkring konflikthåndtering.

Vi kigger fortsat positivt ind i fremtiden. Vi har en god skole, vi har dygtige ansatte og vi har gode relationer med både børn, elever, forældre og samarbejdspartnere. Vi arbejder hårdt på hele tiden at skabe trivsel og læring for alle, og vi er konstant fokuseret på at udvikle os positivt.

Tak til alle jer som følger og bruger vores tilbud. Tak til samarbejdspartnere. Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde. Tak til alle de ansatte på Balle, som dagligt leverer en god indsats, i håbet om at være med til at gøre en forskel til gavn for alle.

God jul og godt nytår
Søren Petersen
Skoledirektør Balle

